Дело № 1-35/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 февраля 2025 года г. Тамбов

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе: 

судьи Гуровой О.Ю.,

при секретаре Зобовой Н.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Звягина О.В., ФИО1, старшего помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Круцких А.В., ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Дементьевой Т.А., предоставившей ордер № 68-01-2024-01585887 от 16.05.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3 С,А,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, разведенной, не имеющей детей, не военнообязанной, не работающей, судимой:

- приговором Тамбовского районного суда Тамбовской области от 22.03.2022 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей. Штраф не оплачен;

- приговором Тамбовского районного суда Тамбовской области от 26.07.2023 по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев. Приговор Тамбовского районного суда Тамбовской области от 22.03.2022 постановлено исполнять самостоятельно. Снята с учета УИИ 26.01.2024 по истечению испытательного срока;

- приговором Тамбовского районного суда Тамбовской области от 31.07.2023 по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 6 месяцев. Снята с учета УИИ 31.01.2024 по истечению испытательного срока; 

- приговором Тамбовского районного суда Тамбовской области от 04.08.2023 по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- приговором Рассказовского районного суда Тамбовской области от 09.10.2023 по ст. 158.1 УК РФ (11 преступлений), ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

осужденной приговором Рассказовского районного суда Тамбовской области от 26.11.2024 по ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ (с приговорами Тамбовского районного суда Тамбовской области от 22.03.2022 и от 04.08.2023, с приговором Рассказовского районного суда Тамбовской области от 09.10.2023) к наказанию в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 5 000 рублей, который в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ постановлено исполнять самостоятельно, 

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 С,А, совершила три преступления против собственности при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от 18.04.2022 ФИО3 была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 18.05.2022. 

При этом ФИО3 на путь исправления не встала и вновь совершила мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: ФИО3, 22.01.2024, примерно в 17 часов 44 минуты, находясь в магазине «Бегемот» по адресу: Тамбовская область, г.о. – г. Тамбов, пос. Строитель, мкр. Центральный, д. 3, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, c открытых полок находящегося в свободном доступе для покупателей торгового стеллажа, похитила одну пачку сливочного масла торговой марки «Богдаша сливочное 72,5%» массой 400 грамм по цене 301 рубль 48 копеек. 

Положив указанный товар в карман куртки и не оплачивая его, ФИО3 прошла через кассовую зону, покинув помещение магазина. Похищенным ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила ООО «Бегемот» незначительный материальный ущерб на общую сумму 301 рубль 48 копеек.

Кроме того, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от 18.04.2022 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 3000 руб. (постановление вступило в законную силу 18.05.2022), ФИО3 01.02.2024, примерно в 19 часов 22 минуты, находясь в магазине «Бегемот» по адресу: Тамбовская область, г.о. – г. Тамбов, пос. Строитель, мкр. Центральный, д. 3, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, c открытых полок находящегося в свободном доступе для покупателей торгового стеллажа, похитила две пачки сливочного масла торговой марки «Крестьянское ГОСТ Новопокровка» массой 200 грамм каждая по цене 155 рублей 00 копеек за одну пачку общей стоимостью 310 рублей 00 копеек.

Положив указанные товары себе в карман куртки, и не оплачивая их, ФИО3 прошла через кассовую зону, покинув помещение магазина. Похищенным ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила ООО «Бегемот» незначительный материальный ущерб на общую сумму 310 рубль 00 копеек.

Также, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от 18.04.2022 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 3000 руб. (постановление вступило в законную силу 18.05.2022), ФИО3 09.02.2024, примерно в 15 часов 48 минут, находясь в магазине «Магнит» по адресу: Тамбовская область, г.о. – г. Тамбов, п. Строитель, мкр. Северный, д. 3, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, c находящихся в свободном доступе для покупателей открытых полок торгового стеллажа похитила: один флакон шампуня 2 в 1 торговой марки «HEAD&SHOLDERS» энергия океана ментол объемом 400 мл по цене 439 рублей 54 копейки; один флакон шампуня торговой марки «РЕПАКЭЛС ПВ5» объемом 400 мл по цене 311 рублей 51 копейка.

Поместив указанные товары под одежду, и, не оплачивая их, ФИО3 прошла через кассовую зону, покинув помещение магазина. Похищенным ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению, тем самым причинив АО «Тандер» незначительный материальный ущерб на общую сумму 751 рубль 05 копеек.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых ей преступлениях признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО3 (т. 1 л.д. 186-189, 204-206), данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, следует, что 22.01.2024, примерно в 17 часов 30 минут и 01.02.2024 в вечернее время, примерно в 19 часов 20 минут, в магазине «Бегемот» по адресу: Тамбовская область, г.о - г.Тамбов, пос. Строитель, мкр. Центральный, д. 3 в связи с отсутствием денежных средств она совершила хищение продуктов питания из холодильного оборудования, где хранится молочная продукция. 22.01.2024 она взяла со средней полки одну пачку сливочного масла весом примерно 400 гр. торговой марки «Богдаша», 01.02.2024 - две пачки сливочного масла торговой марки «Крестьянское ГОСТ Новопокровка» массой 200 гр. Похищенное она положила в карман куртки и беспрепятственно покинула магазин, не оплачивая при этом товар. В последующем сливочное масло она употребила в пищу. 09.02.2024 в дневное время она решила зайти в магазин «Магнит» по адресу: Тамбовская область, г.о. - г. Тамбов, пос. Строитель, мкр. Северный, д. 3 с целью совершения хищения шампуня, на покупку которого у нее отсутствовали денежные средства. Когда в отделе с бытовой химией никого не было, она взяла с полки стеллажа один флакон шампуня торговой марки «HEAD&SHOLDERS» объемом 400 мл. и убрала его к себе под куртку. Пройдя по торговому залу, она снова подошла к стеллажу с шампунем и взяла еще один флакон шампуня торговой марки «ELSEVE» объемом 400 мл. и положила данный флакон к себе под куртку. Когда она подошла к кассовой зоне, то увидела, что кассир занимается обслуживанием посетителей магазина, в связи с этим она беспрепятственно покинула магазин, не оплачивая при этом товар, который находился у нее под курткой. Похищенное она использовала по применению. 16.04.2024 в ее присутствии с участием ее защитника была осмотрена видеозапись от 22.01.2024, где зафиксирован факт хищения ей из магазина «Бегемот» 22.01.2024 примерно в 17 часов 44 минуты 36 секунд пачки масла торговой марки «Богдаша» и видеозапись от 01.02.2024, где зафиксирован факт хищения ей 01.02.2024 в период времени с 19 часов 22 минут 00 секунд по 19 часов 23 минуты 08 секунд двух пачек сливочного масла торговой марки «Крестьянское ГОСТ Новопокровка», а также видеозапись от 09.02.2024, где зафиксирован факт хищения одного шампуня торговой марки «HEAD&SHOLDERS» объемом 400 мл и одного шампуня торговой марки «ELSEVE» объемом 400 мл в магазине «Магнит». Она с большой уверенностью утверждает, что совершила хищение товара в магазине «Магнит» 09.02.2024 в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 50 минут. В настоящее время свою вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, подсудимая ФИО3 их подтвердила.

Помимо собственного признания вины, вина ФИО3 по преступлению от 22.01.2024 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний представителя потерпевшего П.М.Н,, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 175-177), следует, что магазины «Бегемот» осуществляют продажу продовольственных товаров, бытовой химии, а также алкогольной и табачной продукции. Магазины данной сети являются магазинами самообслуживания, в торговых залах которых на постоянной основе ведется видеонаблюдение. В ходе выполнения взятых на себя обязательств по предоставлению интересов ООО «Бегемот», от директора магазина «Бегемот», расположенного по адресу: п. Строитель мкр. Центральный, д.3, М,Е.П. ей стало известно, что 22.01.2024, примерно в 17 часов 40 минут, в магазине было совершено хищение товаров. Для установления похищенного товара была проведена инвентаризация, в результате которой выявлена недостача одной пачки сливочного масла торговой марки «Богдаша сливочное 72,5%» массой 400 гр. стоимостью, с учетом НДС, 301 рубль 48 копеек. В результате была составлена справка о стоимости товара, в которой указана стоимость товара согласно товарной накладной №К00-269222/пр от 03.12.2023, а также выведена на бумажный носитель сличительная ведомость акта инвентаризации № от 23.01.2024. По факту кражи 22.01.2024 указанной пачки масла директор магазина М,Е.П. обратилась в полицию спустя продолжительное время в виду загруженности. От сотрудников полиции ей стало известно, что женщина, совершившая кражу - это ФИО3, проживающая в пос. Строитель. Заявлять гражданский иск не желает. Ущерб, причиненный ООО «Бегемот», в настоящее время не возмещен.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М,Е.П., директора магазина «Бегемот», расположенного по адресу: г.о. - г. Тамбова, пос. Строитель, мкр. Центральный, д. 3 (т. 1 л.д. 149-151) следует, что сеть магазинов ООО «Бегемот» занимаются розничной торговлей продовольственными товарами, бытовой химией, алкогольной и табачной продукцией. В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за персоналом, за торговым залом, за недостачей и пересортом товара. Также в ходе своей работы она периодически просматривает камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина, видеозапись с которых хранится около 3-х месяцев. В ходе просмотра 23.01.2024 видеозаписей с камер видеонаблюдения за 22.01.2024 ей было установлено, что примерно в 17 часов 44 минуты в торговый зал магазина зашла женщина в возрасте около 35 лет, среднего телосложения, невысокого роста, с черными волосами длиной до плеч, на которой были одеты: куртка и брюки черного цвета, кроссовки белого цвета. Данная женщина направилась к холодильному оборудованию, в котором в открытом доступе располагаются молочные продукты и с одной из полок взяла товар, как ей показалось, сливочное масло в количестве 1 пачки, и положила ее в карман куртки, затем сразу направилась в сторону выхода из магазина. Данная женщина прошла мимо кассовой зоны, при этом к кассе не подходила и никакой товар не оплачивала, затем направилась к выходу из магазина. В связи с этим было принято решение о проведении инвентаризации, в ходе которой выявлена недостача одной пачки сливочного масла торговой марки «Богдаша» весом 400 грамм. О факте хищения товара в магазине она сообщила П.М.Н, В связи с занятостью и загруженностью, сразу в полицию с заявлением о хищении товара не обратилась. Однако, спустя некоторое время в магазине произошло хищение товара женщиной, похожей на ту, которая совершила хищение 22.01.2024, в связи с этим, она также сообщила сотрудникам полиции о хищении товара 22.01.2024. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что данное хищение товара в магазине «Бегемот» совершила – ФИО3, которая проживает в пос. Строитель. 

Вина ФИО3 по преступлению от 22.01.2024 подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области по делу об административном правонарушении от 18.04.2022, согласно которому ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в силу 18.05.2022 (Т. 1 л. д. 43);

- справкой УФССП по Тамбовской области от 07.02.2024, согласно которому на принудительном исполнении в отделении судебных приставов по взысканию административных штрафов по г. Тамбову и Тамбовскому району находится исполнительное производство в отношении ФИО3, возбужденное на основании постановления № 5-446/22 мирового судьи судебного участка №1 Тамбовского района по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, административное наказание штраф 3000 рублей, штраф не погашен (Т. 1 л. д. 45);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2024, согласно которому в ходе осмотра торгового зала магазина «Бегемот» по адресу: Тамбовская область, г.о. – г.Тамбов, пос. Строитель, мкр. Центральный, д.3 изъята видеозапись от 22.01.2024 с камер видеонаблюдения, которая записана на DVD-R диск, упакована в белый бумажный конверт, опечатана бумажной биркой с оттиском печати № 43/4 ОП №4 (дисл. пос. Строитель) УМВД России по г. Тамбову (Т. 1 л. д. 57-60);

- протоколом выемки от 31.03.2024, согласно которому у свидетеля М,Е.П. изъяты: сличительная ведомость Акта Инвентаризации № от 23.01.2024, товарная накладная №К00-269222/пр от 03.12.2023 (Т. 1 л. д. 157-158);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.03.2024, согласно которому были осмотрены: сличительная ведомость Акта Инвентаризации № от 23.01.2024, из которого следует, что в ходе проведения инвентаризации установлено, что похищено масло Богдаша сливочное 72,5% 400 грамм в количестве 1 пачки на сумму 301,48 рубль; товарная накладная №К00-269222/пр от 03.12.2023, согласно которой стоимость масла Богдаша сливочное 72,5% 400 грамм с учетом НДС составляет 301,48 рубль. Указанные документы признаны вещественным доказательством по делу (Т. 1 л. 

<

...>);

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2024, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 и ее защитника Дементьевой Т.А. была осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Бегемот» по адресу: Тамбовская область, г.о. - г. Тамбов, пос. Строитель, мкр. Центральный, д.3 на DVD-R диске. При просмотре видеофайла «22.01 масло» установлено, что 22.01.2024 года в 17 часов 43 минуты 00 секунд в помещение магазина входит женщина, одетая в брюки и куртку черного цвета, обута в кроссовки черного цвета, шапку черного цвета, через плечо у нее находится сумка черного цвета. Женщина проходит в отдел с молочными продуктами, подходит к открытому холодильному оборудованию, осматривает полки и с одной из полок холодильного оборудования в 17 часов 44 минуты берет сливочное масло в количестве 1 пачки, затем кладет в карман куртки, после чего направилась в сторону выхода из магазина. В 17 часов 44 минуты 30 секунд данная женщина проходит мимо кассовой зоны, при этом к кассе не подходит и никакой товар не оплачивает, в 17 часов 44 минуты 36 секунд женщина покидает торговый зал магазина. Указанный DVD-R диск признан вещественным доказательством по делу (Т. 1 л. 

<

...>);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 16.04.2024, согласно которому ФИО3 в присутствии защитника Дементьевой Т.А. сообщила о том, что 22.01.2024, примерно в 17 часов 44 минуты, в магазине «Бегемот» по адресу: д.3, мкр. Центральный, пос. Строитель, г.о. – г. Тамбов Тамбовской области совершила хищение одной пачки сливочного масла Богдаша весом 400 грамм, которые спрятала в карманы куртки, после чего похищенным распорядилась по своему усмотрению. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (Т. 1 л.д. 8). 

Помимо собственного признания вины, вина ФИО3 по преступлению от 01.02.2024 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний представителя потерпевшего П.М.Н,, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 96-98), следует, что от директора магазина «Бегемот», расположенного по адресу п. Строитель мкр. Центральный, д. 3, М.Е,П.. ей стало известно, что 02.02.2024 при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было установлено, что 01.02.2024 примерно в 19 часов 20 минут женщиной сбыло совершено хищение товара. Для установления похищенного товара была проведена инвентаризация, в результате которой выявлена недостача двух упаковок масла торговой марки «Крестьянское Гост Новопокровка» весом 200 грамм каждая на общую сумму, у четом НДС, 310 рублей. В результате была составлена справка о стоимости товара, в которой указана стоимость товара согласно товарным накладным 1863/пр от 31.01.2024, а также выведен на бумажный носитель акт инвентаризации № от 02.02.2024. По факту кражи 01.02.2024 директор магазина М,Е.П. обратилась в полицию, где от сотрудников полиции узнала, что женщина, совершившая кражу - это ФИО3, проживающая в пос. Строитель. Заявлять гражданский иск не желает. Ущерб, причиненный ООО «Бегемот», в настоящее время не возмещен.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М,Е.П., директора магазина «Бегемот», расположенного по адресу: г.о. – г. Тамбов, пос. Строитель, мкр. Центральный, д.3 (т. 1 л.д. 149-151) следует, что магазины «Бегемот» занимаются розничной торговлей продовольственными товарами, бытовой химией, алкогольной и табачной продукцией. В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за персоналом, за торговым залом, за недостачей и пересортом товара. Также в ходе своей работы она периодически просматривает камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина, видеозапись с которых хранится около 3-х месяцев. В ходе просмотра видеозаписей за 01.02.2024 ею было установлено, что примерно в 19 часов 20 минут в торговый зал магазина вошла женщина в возрасте около 35 лет, среднего телосложения, невысокого роста, с волосами черного цвета, на которой были одеты куртка зеленого цвета, брюки черного цвета, кроссовки белого цвета. Данная женщина направилась к холодильному оборудованию, в котором в открытом доступе располагаются молочные продукты и с одной из полок холодильного оборудования взяла товар, как ей показалось сливочное масло в количестве 2-х упаковок, и положила их в карман куртки, затем сразу направилась в сторону выхода из магазина. Данная женщина прошла мимо кассовой зоны, при этом к кассе не подходила и никакой товар не оплачивала, затем направилась на выход из магазина. В связи с этим было принято решение о проведении инвентаризации, в ходе которой выявлена недостача следующего товара: двух упаковок а именно: масла торговой марки «Крестьянское Гост Новопокровка» весом 200 грамм в количестве 2 штук. О факте хищения товара в магазине она сообщила П.М.Н, и было принято решение обратиться в полицию. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что данное хищение товара в магазине «Бегемот» совершила – ФИО3, которая проживает в пос. Строитель.

Вина ФИО3 по преступлению от 01.02.2024 подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2024, согласно которому в ходе осмотра торгового зала магазина ООО «Бегемот» по адресу: Тамбовская область, г.о – г. Тамбов, пос. Строитель, мкр. Центральный, д. 3 изъята видеозапись от 01.02.2024 с камер видеонаблюдения, записанная на DVD-R диск, упакованная в белый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № 43/4 ОП №4 (дисл. пос. Строитель) УМВД России по г. Тамбову (Т. 1 л. д. 34-37);

- постановлением мирового судьей судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области по делу об административном правонарушении от 18.04.2022, содержание которого приведено в приговоре ранее (Т. 1 л.д. 43);

- справкой УФССП по Тамбовской области от 07.02.2024, содержание которой приведено в приговоре ранее (Т. 1 л.д. 45).

- протоколом выемки от 26.03.2024, согласно которому у представителя потерпевшего П,М.Н.. изъяты: сличительная ведомость Акта Инвентаризации № от 02.02.2024, товарная накладная №1863/пр от 31.01.2024 (Т. 1 л. д. 103-106);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.03.2024, согласно которому были осмотрены: сличительная ведомость Акта Инвентаризации №390001392 от 02.02.2024, из которой следует, что в ходе проведения инвентаризации установлено похищенное: Масло Крестьянское Гост 200 гр Новопокровка в количестве 2 пачек на сумму 310,000; товарная накладная №/пр от 31.01.2024, из которой следует, что стоимость одной пачки масла Крестьянское ГОСТ 200 гр Новопокровка составляет 155 рублей. Указанные документы признаны вещественным доказательством по делу (Т. 1 л.д. 113-114);

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2024 с участием подозреваемой ФИО3 и ее защитника Дементьевой Т.А., согласно которому была осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Бегемот» по адресу: 

<

адрес> на DVD-R диске. При просмотре видеофайла «VID-20240228-WA0005», установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минуты около холодильного оборудования, в котором в открытом доступе располагаются молочные продукты, находится женщина, среднего телосложения, невысокого роста, с черными волосами длиной до плеч, одетая в куртку зеленого цвета, брюки черного цвета, кроссовки белого цвета. Данная женщина направилась к одной из полок холодильного оборудования, где берет сливочное масло в количестве 2-х упаковок, после чего осматривается по сторонам и кладет их в карман куртки, затем сразу направляется в сторону выхода из магазина. В 19 часов 23 минуты 05 секунд данная женщина проходит мимо кассовой зоны, при этом к кассе не подходит и никакой товар не оплачивает, затем в 19 часов 23 минуты 8 секунд покидает торговый зал магазина. Указанный DVD-R диск признан вещественным доказательством по делу (Т. 1 л.

<

...>);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 16.04.2024, в котором ФИО3 в присутствии защитника Дементьевой Т.А. сообщила о том, что 01.02.2024, примерно в 19 часов 22 минуты, в магазине «Бегемот» по адресу: мкр. Центральный, д.3 пос.Строитель, г.о. – г. Тамбов Тамбовской области, совершила хищение двух пачек сливочного масла торговой марки «Крестьянское ГОСТ Новопокровка» массой 200 грамм каждая, которые спрятала в карманы куртки, после чего похищенным распорядилась по своему усмотрению. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (Т. 1 л.д. 8).

Помимо собственного признания вины, вина ФИО3 по преступлению от 09.02.2024 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний представителя потерпевшего И.А.П,, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 122-125), следует, что магазин сети АО «Тандер» «Магнит», расположенный по адресу: Тамбовская область, г.о. – г. Тамбов, пос. Строитель, мкр. Северный, д.3 занимается розничной продуктов питания и бытовой химии, а также алкогольной, табачной продукцией. Весь товар расположен на стеллажах в одном торговом зале, является в свободном доступе для покупателей. С момента открытия в магазине были установлены камеры видеонаблюдения в торговом зале, которые находятся в рабочем состоянии, хранят информацию в течение примерно одного месяца, после этого автоматически запись стирается и происходит новая запись происходящего в торговом зале. От директора данного магазина Д.О.М. ему стало известно, что 09.02.2024, примерно в 15 часов 48 минут, женщина совершила хищение товара, а именно: одного флакона шампуня торговой марки «HEAD&SHOLDERS» объемом 400 мл; одного флакона шампуня торговой марки «ELSEVE» объемом 400 мл., спрятав их под куртку, товар на кассе данная женщина не оплачивала. Для установления похищенного товара Д.О.М. была проведена инвентаризация, в результате которой выявлена недостача: одного флакона шампуня торговой марки «HEAD&SHOLDERS» объемом 400 мл; одного флакона шампуня торговой марки «ELSEVE» объемом 400 мл. В связи с этим Д.О.М. обратилась в полиции и написала заявление по факту хищение товара АО «Тандер» в магазине «Магнит». Ущерб от хищения товара в магазине «Магнит» составляет 751 рубль 05 копеек, который является для АО «Тандер» незначительным. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Д.О.М., директора магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Тамбовская область, г.о. – г. Тамбов, пос. Строитель, мкр. Северный, д. 3 (Т. 1 л.д. 170-171) следует, что в ее должностные обязанности входит осуществление контроля за персоналом, за торговым залом, за недостачей и пересортом товара. В ходе своей работы она периодически просматривает камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина. При просмотре видеозаписей за 09.02.2024 в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 48 минут она обнаружила, что в это время в торговый зал магазина зашла женщина, среднего телосложения, среднего роста, одетая в куртку и брюки черного цвета. Данная женщина подошла к стеллажу с шампунем и взяла сначала один флакон, после чего отошла в сторону и положила данный флакон к себе под куртку, затем проследовала в соседний отдел, а потом снова вернулся к стеллажу, где располагается шампунь и, посмотрев по сторонам, взяла с полки стеллажа еще один флакон, затем отошла в сторону и убрала данный флакон к себе под куртку. Затем женщина направилась в сторону выхода из магазина, при этом товар на кассе она не оплачивала. После просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения она решила провести инвентаризацию с целью установления похищенного имущества. После проведения инвентаризации было установлено, что были похищены: один флакон шампуня торговой марки «HEAD&SHOLDERS» объемом 400 мл и один флакон шампуня торговой марки «ELSEVE» объемом 400 мл. После этого ей было сделано сообщение в полицию о факте хищения товара, а также сообщено сотруднику службы безопасности АО «Тандер».

Вина ФИО3 по преступлению от 09.02.2024 подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2024, согласно которому в ходе осмотра торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: Тамбовская область, г.о. – г. Тамбов, пос. Строитель, мкр. Северный, д. 3 изъята видеозапись от 09.02.2024 с камер видеонаблюдения, которая записана на DVD-R диск, упакована в белый бумажный конверт, опечатана бумажной биркой с оттиском печати № 43/4 ОП №4 (дисл. пос. Строитель) УМВД России по г.Тамбову (Т. 1 л.д. 10-14);

- постановлением мирового судьей судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области по делу об административном правонарушении от 18.04.2022, содержание которого приведено в приговоре ранее (Т. 1 л.д. 43);

- справкой УФССП по Тамбовской области от 07.02.2024, содержание которой приведено в приговоре ранее (Т. 1 л.д. 45);

- протоколом выемки от 26.03.2024, согласно которому у представителя потерпевшего И.А.П, изъяты: инвентаризационный акт № от 09.02.2024, счет-фактура № от 26.10.2023, счет-фактура № от 23.01.2024 (Т. 1 л.д. 128-133);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.03.2024 согласно которому были осмотрены: инвентаризационный акт № от 09.02.2024 года, из которого следует, что в ходе инвентаризации установлено, что похищено: шампунь 2в1 HEAD SHOULDERS Ментосв/ЭнерОкеанМикс 400 мл в количестве 1 флакона на сумму 439,54 рублей; шампунь РЕПАК ЭЛС ПВ5400 мл в количестве 1 флакона на сумма 311,51 рублей; счет-фактура № от 26.10.2023, из которой следует, что стоимость шампуня РЕПАК ЭЛС ПВ5 400 мл составляет 311,51 рублей без учета НДС; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что стоимость шампуня 2в1 HS Ментол+ЭнергОК МиксК составляет 439,54 рублей без учета НДС. Указанные документы признаны вещественным доказательством по делу (Т. 1 л.д. 134-143, 144-145);

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2024, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 и ее защитника Дементьевой Т.А. была осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: Тамбовская область, г.о. – г. Тамбов, пос. Строитель, мкр. Северный, д.3 на DVD-R диске. При открытии видеофайла «VID-20240321-WA0003» установлено, что в торговом зале около стеллажа с шампунем магазина находится женщина, среднего телосложения, среднего роста, одетая в куртку, брюки и ботинки черного цвета, на голове надет капюшон. Женщина сначала взяла один флакон шампуня, после чего отошла в сторону и положила данный флакон к себе под куртку, затем женщина проследовала в соседний отдел, а потом снова вернулся к стеллажу, где располагается шампунь. После чего снова посмотрела по сторонам и взяла с полки стеллажа еще один флакон шампуня и отошла в сторону, после чего убрала данный флакон к себе под куртку. Затем женщина направилась в сторону выхода из магазина, при этом товар на кассе она не оплачивала. При просмотре видеозаписи в нижней части экрана имеются данные 09.02.2024 15 часов 48 минут. Указанный DVD-R диск признан вещественным доказательством по делу (Т. 1 л. 

<

...>); 

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 16.04.2024, в котором ФИО3 в присутствии защитника Дементьевой Т.А. сообщила о том, что 09.02.2024, примерно в 15 часов 48 минут, находясь в магазине «Магнит» по адресу: мкр. Северный, д. 3 пос. Строитель, г.о. - г. Тамбов Тамбовской области, совершила хищение одного шампуня торговой марки «HEAD&SHOLDERS» объемом 400 мл и одного шампуня торговой марки «ELSEVE» объемом 400 мл, которые спрятала в карманы куртки, после чего похищенным распорядилась по своему усмотрению. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (Т. 1 л.д. 8). 

Оценивая вышеизложенные письменные доказательства по каждому преступлению, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой и другими доказательствами по делу, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по каждому из преступлений и кладет их в основу приговора.

Оценивая показания подсудимой ФИО3, оглашенные в ходе судебного заседания, суд принимает их в полном объеме, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются с другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а также с оглашенными показаниями представителей потерпевших П.М.Н, и И.А.П, и свидетелей М,Е.П., Д.О.М.

Показания представителей потерпевших П.М.Н,, И.А.П,, и свидетелей М,Е.П., Д.О.М., оглашенные в судебном заседании, данные ими в ходе предварительного следствия, суд находит достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований закона, последовательны, непротиворечивы, согласуются с показаниями самой подсудимой, а также полностью согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, оснований для оговора подсудимой со стороны представителей потерпевших и свидетелей не установлено.

Таким образом, оценив и проанализировав все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО3, в совершении трех инкриминируемых преступлений, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, доказанной полностью. 

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует:

- по преступлению от 22.01.2024 по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению от 01.02.2024 по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению от 09.02.2024 по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квалифицируя действия подсудимой по каждому преступлению таким образом, суд исходит из того, что ФИО3, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, совершила 22.01.2024, 01.02.2024 и 09.02.2024 хищение товаров ООО «Бегемот» на общие суммы 301 рубль 48 копеек, 310 рублей и АО «Тандер» на общую сумму 751 рубль 05 копеек, которыми распорядилась по собственному усмотрению.

При этом постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от 18.04.2022 ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение с назначением наказания в виде штрафа в размере 3000 руб., который на момент совершения преступлений согласно справе УФССП по Тамбовской области, не оплачен, следовательно, в силу ст. 4.6 КоАП РФ ФИО3 считается лицом, подвергнутым административному наказанию

Определяя вид и размер наказания подсудимой по каждому преступлению, суд руководствуется принципами справедливости, общими началами назначения наказания, закрепленными в статьях 6, 43, 60 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и на условия жизни ее семьи.

ФИО3 совершила три преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, ранее судима (Т. 2 л.д. 4-81), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (Т. 2 л.д. 6), по месту жительства УУП ОП №4 (дисл. п. Строитель) УМВД России по г. Тамбову характеризуется отрицательно (Т. 2 л.д. 8).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 по всем преступлениям, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной (Т. 1 л.д. 8), поскольку она дана до ее допроса в качестве подозреваемой, в ней она сообщила о совершенных преступлениях, изложила обстоятельства совершения преступления с указанием времени и места их совершения, явка соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает по каждому преступлению полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, суд по каждому преступлению учитывает на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, рецидив преступлений, поскольку она совершила три преступления небольшой тяжести, имея непогашенную судимость за преступление средней тяжести по приговору Тамбовского районного суда Тамбовской области от 22.03.2022.

Каких-либо исключительных обстоятельств и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не применяет, поскольку помимо смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в деяниях ФИО3 имеется отягчающее обстоятельство в виде рецидива преступлений. 

Наказание подсудимой ФИО3 суд определяет исходя из совокупности вышеприведенных обстоятельств в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 43 УК РФ, по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, так как в ее действиях имеется рецидив преступлений, не находя оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ

Принимая во внимание все обстоятельства, учитываемые при назначении наказания в их совокупности, в том числе общественную опасность совершенных преступлений, данные о личности ФИО3, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, будут достигнуты путем назначения ей наказания за каждое из преступлений в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств, суд не находит оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, полагая возможным достижения целей наказания избранным судом наказанием.

При назначении наказания судом учитывается, что преступление от 22.01.2024 ФИО3 совершила в период отбывания условного наказания по приговорам Тамбовского районного суда Тамбовской области от 26.07.2023, 31.07.2023 и 04.08.2023, а также по приговору Рассказовского районного суда Тамбовской области от 09.10.2023; преступления от 01.02.2024 и от 09.02.2024 совершены в период условного осуждения по приговорам Тамбовского районного суда Тамбовской области от 04.08.2023 и Рассказовского районного суда Тамбовской области от 09.10.2023. При этом условное осуждение по приговорам Тамбовского районного суда Тамбовской области от 04.08.2023 и Рассказовского районного суда Тамбовской области от 09.10.2023 ФИО3 отменено приговором Рассказовского районного суда Тамбовской области от 26.11.2024.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Разрешая вопрос об отмене подсудимой условного осуждения по приговорам Тамбовского районного суда от 26.07.2023 и от 31.07.2023, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, а также ранее совершенных преступлений, данные о ее личности, отрицательную характеристику со стороны уголовно-исполнительной инспекции по порядку отбытия ей условной меры наказания, наличие нарушений, что в совокупности с иными данными, свидетельствует об устойчивом противоправном поведении, нежелании подсудимой встать на путь исправления, приходит к выводу о необходимости отмены ФИО3 условного осуждения.

Согласно разъяснениям п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. № 58 «О практике применения судами Российской Федерации уголовного наказания», если по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в других преступлениях, одни из которых совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, то наказание по второму приговору назначается вначале по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, после этого - по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора. Окончательное наказание назначается по правилам статьи 70 УК РФ путем частичного или полного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ. 

Если одни преступления совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, в соответствии с которым осужденному назначено наказание с применением статьи 73 УК РФ, то суду вначале следует назначить наказание по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, при наличии оснований, предусмотренных статьей 74 УК РФ, отменить условное осуждение и назначить наказание по совокупности приговоров (статья 70 УК РФ), затем - по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, и окончательное наказание назначить по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

Учитывая указанные разъяснения и положения уголовного закона, суд сначала назначает наказание по преступлению от 22.01.2024.

Затем отменяет условное осуждение по приговорам Тамбовского районного суда от 26.07.2023 и от 31.07.2023 и назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ путем присоединения неотбытой части наказания к наказанию, назначенному по преступлению от 22.01.2024. 

Далее суд назначает наказание по совокупности преступлений от 02.02.2024 и от 09.02.2024.

Окончательное наказание ФИО3 суд назначает в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по ст. 70 УК РФ с наказанием, назначенным по ч. 2 ст. 69 УК РФ и наказанием, назначенным приговором Рассказовского районного суда Тамбовской области от 26.11.2024.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в колонии-поселении.

Вопрос о вещественных доказательствах решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иски не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3, виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (от 22.01.2024), и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное приговором Тамбовского районного суда Тамбовской области от 26.07.2023 и приговором Тамбовского районного суда Тамбовской области от 31.07.2023 отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию (за преступление от 22.01.2024) частично присоединить неотбытое наказание по приговору Тамбовского районного суда Тамбовской области от 26.07.2023 и приговору Тамбовского районного суда Тамбовской области от 31.07.2023, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев. 

Признать ФИО3 С,А. виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (от 01.02.2024 и 09.02.2024) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца, за каждое. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний (за преступление от 01.02.2024 и 09.02.2024), назначить ФИО3 С,А, наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по ст. 70 УК РФ с наказанием, назначенным по ч. 2 ст. 69 УК РФ и наказанием, назначенным приговором Рассказовского районного суда Тамбовской области от 26.11.2024, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 9 (девять) месяцев с отбыванием в колонии-поселении, со штрафом 5 000 (пять тысяч) рублей, который в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать в СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы время ее содержания под стражей с 11.02.2025 по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время ее содержания под стражей по приговору Рассказовского районного суда Тамбовской области от 26.11.2024: с 02.10.2024 по 15.01.2025 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, а также отбытое наказание по приговору Рассказовского районного суда Тамбовской области от 26.11.2024: с 16.01.2025 по 10.02.2025.

Вещественные доказательства по делу: сличительная ведомость Акта Инвентаризации № от 23.01.2024, товарная накладная № К00-269222/пр от 03.12.2023, хранящиеся у свидетеля М,Е.П. – считать переданными по принадлежности; сличительная ведомость Акта Инвентаризации № от 02.02.2024, товарная накладная №/пр от 31.01.2024, хранящиеся у представителя потерпевшего ООО «Бегемот» П.М.Н, - считать переданными по принадлежности; инвентаризационный акт № от 09.02.2024, счет-фактура № от 26.10.2023, счет-фактура № от 23.01.2024, хранящиеся у представителя потерпевшего АО «Тандер» И.А.П, – считать переданными по принадлежности; видеозапись от 22.04.2024 на DVD-R-диске с информацией с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина ООО «Бегемот» по адресу: Тамбовская область, г.о. – г. Тамбов, пос. Строитель, мкр. Центральный, д. 3, изъятая в ходе осмотра места происшествия 25.03.2024; видеозапись от 02.02.2024 на DVD-R-диске с информацией с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина ООО «Бегемот» по адресу: Тамбовская область, г.о. – г. Тамбов, пос. Строитель, мкр. Центральный, д.3, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ; видеозапись от 09.02.2024 года на DVD-R-диске с информацией с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: Тамбовская область, г.о. – г. Тамбов, пос. Строитель, мкр. Северный, д. 3, изъятая в ходе осмотра места происшествия 09.02.2024, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Тамбовский районный суд Тамбовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор в соответствии с главой 47.1 УПК РФ также может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, при этом подавший кассационную жалобу вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Судья О.Ю. Гурова